
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL  
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

HOTARAREA NR. 23/2017 
privind aprobarea  Actului aditional  privind concesionarea unor  suprafete de teren din 

domeniul privat  al comunei Puscasi in vederea construirii adaposturi  
 pentru animale (stana oi, capre) 

Avand in vedere :  
- Expunerea de motive a primarului comunei Puscasi,  
- Raportul compartimentului Agricultura din aparatul de specialitate al primarului ,  
- Raportul de specialitate a Comisiei  din cadrul Consiliului Local Puscasi,  

           - art. 123 din Legea Legea nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, privind administraţia publică locala 

- prevederile art.9 din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrearea si 
exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991  precum si art. 6 si 7, lit „a” din HG 1064/2013 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;  Ordinul nr. 407/2051 din 31 mai 2013 pentru 
aprobarea contractelor cadru de concesiune si inchiriere  a suprafetelor de pajisti aflate pe 
domeniul public /privat al comunei 
În temeiul : 
          prevederilor art.123, alin.1 şi 2 , art.36, alin.2, lit.c), alin.5, lit.b) precum şi  
ale art.45, alin.1 şi 3 din Legea nr.215/2001, republicată cu modificările şi completările  
ulterioare, privind administraţia publică local 

 
Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui 
 

HOTARASTE : 
             Art.1. Se aproba Actul Aditiona privind concesionarea suprafetei totale de 5333 mp din 

islazul communal în favoarea crescatorilor de animale in vederea construirii de adaposturi 

pentru animale (stana oi, capre, adapost bovine). 



 

 Art.2. Durata  Actului Aditiotional   de concesiune este de 3 (trei) ani  de la data 

adoptării prezentei  hotărâri cu posibilitatea prelungirii acestei, cu conditia indeplinirii cerintelor 

contractuale. 

 

Art.3.Redevenţa  de plecare la licitatie , stabilită  de către Consiliul local  este de   0.17 

lei/mp/an.      

 

Art.4.Dovada numarului de animale se va face  prin act eliberat de  medicul veterinar 

concesionar potrivit Registrului National de evidenta a animalelor. 

 

Art.5.  (1) Crescatori de animale ,personele fizice si juridice ce cresc animale va asigura  

întreţinerea corespunzătoare a terenului primit in concesiune.  

          (2) La expirarea termenului de concesiune, concesionarul va preda terenul in 

starea initiala pe baza de proces verbal de predare – primire, in caz contrar va suporta 

contravaloarea lucrarilor de curatare si igienizare a terenului. 

 

Art.6. Consiliul local mandateaza  primarul comunei  Puscasi pentru  semnarea  Actelor 

aditionale la Contractele  de concesiune cu crescatori de animale, persoanele fizice si juridice 

ce cresc animale sau crescatorii individuali  .   

  

Art.7  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 

termenul prevazut de lege. 

 

 

 



 

Art 8 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei si se 

comunica de catre secretarul comunei catre : 

-   Instituţiei Prefectului – judeţulVaslui ; 

-Primarului comuneiPuşcaşi ; 

- Compartimentul contabilitate si agricultura din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 

 

 

Puscasi, 28 aprilie  2017  
Nr. 23   –  Adoptata cu 13 voturi pentru   
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER ONICA  GHEORGHE 

 
 

                                                                    CONTRASEMNEAZA 
                                                                      SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                                  GABRIEL MOCANU 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL  
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

TABEL NOMINAL 
CU CRESCATORII DE ANIMALE CE SOLICITA INFIINTAREA DE ADAPOSTURI  
PENTRU ANIMALE (STANA OI, CAPRE, ADAPOST BOVINE) DIN DOMENIUL 

 PRIVAT AL COMUNEI PUSCASI 
 
 

NR. 
CRT 

NUMELE SI PRENUMELE LOCALITATEA NR  
ANIMALE 

SUPRAFATA 
SOLICITATA 

mp. 
1 APETREI IRINEL PUSCASI  2803 
2 IONITA NICOLAE PUSCASI  1192 
3 FURTUNA SILVIA PUSCASI  260 
4 ANUTEI PETRU PUSCASI  529 
5 TUCHENDRE ION PUSCASI  216 
6 CIURARU VALENTIN  PUSCASI  333 
 TOTAL   5333 

 
PRIMAR  

Ec. IGNAT NICOLAE 
 


